Comunicado Nº 034 - Quadro de Vagas nº 07 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 072/2021

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 034 QUADRO DE VAGAS Nº 07

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 072/2021, torna público o Quadro de Vagas nº 07,

discriminando a vaga de Técnico-Administrativo em Educação  para remoção no âmbito do IFMG:

Técnico-Administrativo em Educação

Cargo Nível
Código da

vaga
Origem da Vaga Campus

Assistente em Administração D 349888

Aposentadoria da servidora Adriana Vieira

Medeiros de Oliveira. Portaria nº 151,

publicada no DOU de 07/02/2022

Congonhas

Comunicado Nº 034 - Quadro de Vagas nº 07 - Página 2 de 2

Assistente em Administração D 210223

Vacância do servidor Yury

Aranha de Oliveira. Portaria nº 279,

publicada no DOU de 11/03/2022

Governador

Valadares

Técnico de Laboratório/Área Informática D 833415

Redistribuição de vagas do MEC Portaria

nº 45/2022, publicada no DOU nº 200, de

24/01/2022.

Sabará

Técnico de Laboratório/Área Física D 833413

Redistribuição de vagas do MEC Portaria

nº 45/2022, publicada no DOU nº 200, de

24/01/2022.

Governador

Valadares

Técnico em Assuntos Educacionais

(Formação em Pedagogia)

Setor de Atuação: Será definido mediante uma análise da Equipe Diretiva do
Campus. Funções a serem atribuídas: Planejar, supervisionar, analisar e reformular

o processo de ensino aprendizagem, traçando metas, estabelecendo normas,

orientando e supervisionando o cumprimento do mesmo e criando ou modificando
processos educativos de estreita articulação com os demais componentes do sistema

educacional para proporcionar educação integral dos alunos; Elaborar projetos de

extensão; Realizar trabalhos estatísticos específicos; Elaborar apostilas; Orientar
pesquisas acadêmicas; Utilizar recursos de Informática; Executar outras tarefas de

mesma natureza e nível de complexidade associadas ao ambiente organizacional.

E 217675

Aposentadoria da servidora Vanessa

Ferreira da Silva. Portaria nº 248, publicada

no DOU de 25/02/2022

Santa Luzia

Belo Horizonte, 14 de março de 2022.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG - COPEREM